- 1 -

北京理工大学学校办公室文件

北理工办发〔2017〕39号

关于印发《北京理工大学科技成果转让、许可

经费管理细则（暂行）》的通知

各单位：

为进一步规范科技成果转让、许可经费管理，经校领导同

意，根据《北京理工大学促进科技成果转化实施办法》等相关文

件（北理工发〔2016〕48号）精神，制订了《北京理工大学科技

成果转让、许可经费管理细则（暂行）》，现将文件印发给你们，请

遵照执行。

北京理工大学学校办公室

2017年 6月 1日

- 2 -

北京理工大学科技成果转让、许可经费

管理细则（暂行）

一、适用范围

本细则适用于对北京理工大学（以下简称学校）科技成果转

让、许可收入经费的管理，包括对以提成等方式取得的科技成果

转化收入的管理。

科技成果转让、许可及相关转化提成经费应严格按照本细则

管理、分配和使用，严禁以任何方式改变经费属性和使用途径；同

时，科技成果转让、许可或相关转化提成以外的研究开发经费，不

得以任何形式套用本管理细则。

二、相关定义

因执行科技成果转让、许可合同所产生的必要的直接支出称

为成本。从科技成果转让、许可合同约定的交易额中扣除成本和

税收后的收入称为净收入。

三、过程管理

（一）项目预算

在签订正式合同前，课题组应根据实际情况对项目成本做出

合理预算。对于合同执行过程中，有直接费用产生（即成本预算

不为零）的情况，课题组应另附成本预算表，和合同审批表一并

提交学院和技术转移中心审核批准。

- 3 -

成本预算总金额及各预算项金额，合同有约定的，以合同约

定为准；合同没有约定的，应根据执行合同的实际需要拟定，各

预算项应有相关事实依据。原则上，成本预算总金额不得超过合

同总金额的 30%，特殊情况下确实需要超过 30%的应同时提交详

细情况说明。此外，成本预算中的酬金发放对象，不得包括本课

题组中后续分享净收入现金奖励的成员。

（二）免税办理

根据国家有关规定，科技成果转让、许可合同可以申请办理

免税。对于申请办理免税的情况，技术转移中心和财务处应积极

协助课题组办理相关手续，开具零税率发票。

（三）到款通知

经费到校后，学院（或课题组）到财务处认领到款，并将经

费分配单递交至技术转移中心。技术转移中心根据成本预算和合

同条款，必要时会同课题组，对当次到款进行净收入和成本界

定，并向财务处提交经费通知书。

（四）经费入卡

财务处根据技术转移中心提交的经费通知书对经费建卡和

上款，并根据经费通知书中标明的成本控制金额对经费建立成本

控制机制。

四、成本管理

在项目执行过程中产生的费用，课题组应根据项目实施实际

- 4 -

情况，严格依据成本预算支出和报销。

成本部分的预算全部用于执行该项目的直接经费支出，学校

和学院等的相关收入统一从项目的净收入部分中提取，不再从预

算的成本经费中提取管理费或其它费用。

在项目执行过程中，因客观条件发生变化等原因，导致实际

产生的直接支出超出或低于成本预算的情况，课题组可向技术转

移中心和财务处申请调整预算。

五、净收入分配与使用

（一）基本原则

对净收入的管理坚持“先验收、后分配、再使用”的基本原

则。未完成分配的净收入，由财务处暂时冻结，课题组、学院、

技术转移中心或学校等任何一方均不得使用；净收入使用之前，必

须先经技术转移中心审核和财务处分配。

（二）分配前提

课题组应严格根据科技成果转让、许可合同约定，按期对项

目进行结题验收。项目净收入分配原则上在项目通过验收后进

行，但以下情况可酌情处理。

对于因执行相关技术合同所产生的事先约定的提成收入，该

部分收入到款后直接办理净收入的分配手续。

对于专利转让、许可等科技成果转让、许可合同，在国家知

识产权主管部门完成相应权利的变更或备案手续后，且受让方在

- 5 -

合同中无额外要求的，可直接办理全部净收入的分配手续。

对于按合同约定执行顺利的项目，经出示受让方所开具的书

面证明材料，并经技术转移中心审批，可在项目执行期间对净收

入进行分配，但应根据项目执行所处阶段和合同相应条款确定所

分配的份额。

（三）分配方案及用途

在满足上述分配前提的原则下，技术转移中心确定拟进行分

配的净收入额度及其分配方案，向财务处提交净收入分配通知

书，由财务处完成对净收入的分配工作。

根据《北京理工大学科技成果转化、许可管理细则》，对净

收入做以下分配：

从净收入中提取 10%作为学校收入，用于学校事业发展；

从净收入中提取 10%作为对学院的奖励，学院应从该部分收

入中提取合理的额度，对为本学院科技成果转移转化工作做出贡

献、尤其是为该项科技成果转让、许可项目做出贡献的管理与支

撑人员进行奖励；

从净收入中提取 10%作为技术转移中心运行经费，用于科技

成果转移转化工作开展；

其余 70%的净收入作为对课题组的奖励，可用于为课题组成

员发放奖金或作为课题组科研经费，也可以兼顾发放奖金和用作

科研经费，具体由课题组统筹支配。但对于从中发放奖金的方

- 6 -

式，应严格按照下述“课题组奖金管理”条款进行管理。

特别地，对于科技成果转化净收入分配方案，课题组、学院、

技术转移中心、学校等分配主体之间事先另有约定的，根据约定

执行。

六、课题组奖金管理

课题组应在申请发放奖金前拟定发放方案，经课题组成员签

字认可后，报所在单位（学院、研究院等）审批。

特别地，对受奖励对象包含管理六级及以上领导干部的奖金

发放方案，所在单位在完成审批前，应先报技术转移中心，由技

术转移中心按照国家相关规定，在技术转移中心网站进行公示，公

示期不少于 3天。

课题组持经所在单位审批通过的奖金发放方案向财务处申

请发放奖金。

财务处按照奖金发放方案发放奖金，并依法扣除个人所得

税。

七、附则

本细则自颁布之日起执行，由技术转移中心和财务处负责解

释。

附件：成本预算表、经费通知书、净收入分配书

- 7 -

附件                                                                      技术转让

  北京理工大学科技成果转让/许可合同成本预算表 （单位：万元）  No.201

（注：成本是执行技术转让合同必须产生的直接支出；对于成本不为零的技术转让合同，应将本预算表附在合同审批表后）

项目编号：           项目名称：                              联系人：          手机号：

合同经费金额

成本预算经费总额

1、办公费

8、材料费

2、酬金

9、设备费

3、印刷费

11、税金及附加费用

4、邮电费

12、会议费

5、交通费

13、出国费

6、差旅费

14、委托业务费

7、招待费

15、其它

本人对编制本预算的相关依据真实性负责。     项目负责人签字：                年    月   日

项目管理：          审核：          经费管理：                 年   月   日

- 8 -

技术转让

               北京理工大学科技成果转让/许可经费通知书         No.201

（经费单位：万元）

                      经费数：      拨款单位：                      网上序号：     单据号：

序 项目代号 经费卡号 项目名称 单位 负责人 经费 成本控制

1

2

3

4

5

合同总经费   万，此前已到款   万，此次到款为本合同的第  笔到款，本合同本年度的第  笔到款

□首次到款，应扣除印花税额   元（合同总金额的万分之三）/ □非首次到款，此前已扣除印花税

项目管理：          审核：          经费管理：                 年   月   日

- 9 -

                         技术转让

            北京理工大学科技成果转让/许可净收入分配通知书      No.201

1. 项目基本信息

项目编号 经费卡号 项目名称 学院 负责人

2. 项目经费信息（单位：万元）

项目总经费：   已到经费：   净收入分配情况

成本 净收入 成本 净收入 已分配 未分配

3. 本次拟分配净收入方案（单位：万元）

本次拟分配总额：

课题组 学院 技术转移中心 学校

项目管理：          审核：          经费管理：                 年   月   日

北京理工大学学校办公室                   2017年5月31日印发